

Quận 3, ngày 14 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức hội thi trang trí nón lá, chủ đề “Sắc xuân”

Nhằm chào mừng Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023, kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023), kỷ niệm 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2023), Hội Liên hiệp Phụ nữ phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức hội thi trang trí nón lá, chủ đề “Sắc xuân” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc, lịch sử, bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc qua các hình ảnh đời sống xã hội.
- Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích; phát huy tính sáng tạo và kỹ năng khéo léo cho các em học sinh; thông qua hội thi định hướng, giáo dục giá trị bản sắc dân tộc cho các em.
- Hướng đến việc tạo môi trường giao lưu, vui chơi cho các em học sinh phổ thông và hình thành những phẩm chất tốt đẹp (biết trân trọng cái đẹp; có đời sống tinh thần phong phú; có tâm hồn và lối sống nhân ái, vị tha; có tính kiên trì, nhẫn nại).
- Tổ chức hội thi trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; tạo được sự lan tỏa và hưởng ứng của các em học sinh tại các trường trên địa bàn Quận.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng – Số lượng tham gia:

- Tất cả học sinh tại các trường trên địa bàn quận.
- Mỗi trường vận động tối thiểu **10 tác phẩm** tham gia.

2. Thể lệ hội thi:

- Mỗi tác phẩm dự thi là **01 chiếc nón lá** (*kích thước đường kính 41cm*):
 - + Được trang trí bằng nhiều hình thức như *son, màu vẽ, kết cườm, đính các loại đá, hạt màu,....*
 - + Tác phẩm dự thi phải thể hiện được chủ đề, ý nghĩa của tác phẩm, thông điệp muốn chuyển tải,....
 - + Các trường chuẩn bị nón lá có kích thước đường kính 41cm và các nguyên, vật liệu để trang trí cho học sinh dự thi.

Tiêu chí chấm điểm: tác phẩm có chủ đề riêng, nội dung giới thiệu hay và ý nghĩa, hình thức trang trí đẹp, sáng tạo, thể hiện tính nghệ thuật cao và sản phẩm có thể ứng dụng trong cuộc sống.

- Tất cả tác phẩm dự thi Ban Tổ chức giữ lại để trưng bày, sử dụng trình diễn trong lễ hội 08/3/2023 và sẽ được công bố, giới thiệu trên website của Phòng Giáo dục và Đào tạo, fanpage của Hội Phụ nữ Quận 3.

3. Chủ đề “Sắc xuân”:

Các tác phẩm dự thi gắn với chủ đề: giới thiệu các di tích lịch sử, văn hóa dân tộc, danh lam thắng cảnh của Việt Nam. Khuyến khích thí sinh gắn với các danh lam, di tích trên địa bàn Quận 3.

4. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: Hạn chót nộp về Ban Tổ chức ngày 05/01/2023.

- Địa điểm nộp tác phẩm: Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 3

Số 299 Điện Biên Phủ, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3.

5. Ban giám khảo:

+ Nhà Văn hóa Phụ nữ Thành phố.

+ Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

6. Cơ cấu giải thưởng:

6.1. Giải thưởng dành cho các sản phẩm xuất sắc:

* Chia làm 02 bảng:

- Bảng A: khối tiểu học, gồm các giải:

+ 01 giải nhất: 1.000.000 đồng.

+ 02 giải nhì: 500.000 đồng/giải.

+ 02 giải ba: 300.000 đồng/giải.

+ 05 giải khuyến khích: 200.000 đồng/giải.

- Bảng B: khối trung học cơ sở, gồm các giải:

+ 01 giải nhất: 1.000.000 đồng.

+ 02 giải nhì: 500.000 đồng/giải.

+ 02 giải ba: 300.000 đồng/giải.

+ 05 giải khuyến khích: 200.000 đồng/giải.

6.2. Giải phong trào “tập thể tham gia thi nhiều nhất”: 02 giải: 500.000 đồng/giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận

- Xây dựng kế hoạch liên tịch.
 - Làm bảng điểm Ban giám khảo.
 - Dự trù kinh phí, nhận tác phẩm dự thi và công bố kết quả.
 - Chụp hình, quay phim, đưa tin, hình ảnh hoạt động.
 - Mời Ban giám khảo Nhà văn hóa Phụ nữ; Hội Mỹ thuật Thành phố.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch liên tịch, triển khai kế hoạch và phát động cho các trường tiểu học, trung học cơ sở tham gia.

- Tổng hợp danh sách đăng ký dự thi.
 - Mời Ban giám khảo Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức hội thi trang trí nón lá, chủ đề “Sắc xuân” của Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận và Phòng Giáo dục – Đào tạo Quận 3.



Phạm Đăng Khoa



Đoàn Thị Cẩm Tú

Nơi nhận:

- Thành Phố: Hội LHPN TP, Sở GD&ĐT;
 - Quận ủy: BDV, BTG;
 - Quận: Hội LHPN và Phòng GD&ĐT;
 - Các trường TH và THCS trên địa bàn Quận;
 - Lưu